
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE ARCA PER LA FORNITURA DI SERVIZI DI 

COMUNICAZIONE ED ORGANIZZAZIONE EVENTI (ARCA _ 2014_4) 
 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO F.F. Dott.ssa Lorella Biancifiori 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 384 del 12/07/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
Premesso che la normativa vigente ha delineato un sistema centralizzato per la 
razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi da parte delle Pubbliche Amministrazioni e la 
Regione Lombardia ha disposto iniziative affinché le Aziende Sanitarie aderiscano a tale 
sistema, costituendo specifica centrale di committenza e vincolando le Aziende ad aderire alle 
sue iniziative; 
 
Richiamata la D.G.R. Lombardia n. X/7600 del 20.12.2017 ad oggetto: “Determinazioni in ordine 
alla gestione del Servizio Sociosanitario per l’esercizio 2018”, che sottolinea come le aziende 
hanno l’obbligo di verificare innanzitutto la possibilità di adesione ai contratti/convenzioni 
stipulati dall’Agenzia Regionale Centrale Acquisti e/o da Consip, ed in via residuale le Aziende 
sanitarie dovranno procedere attraverso forme di acquisizione aggregata all’interno delle unioni 
formalizzate di acquisto; 
 
Riscontrato che il Direttore del Dipartimento PIPSS con e-mail del 4.4.2018 ha richiesto la 
traduzione multilingue di una brochure sul tema della depressione nel corso della gravidanza e 
dopo la nascita; 
 
Dato atto che con Decreto Regionale n. 15759 del 6/12/2017 “Assegnazione ed erogazione alle 
ATS di complessive euro 295.104,50 per la realizzazione di percorsi a supporto della presa in 
carico della popolazione migrante regolarmente soggiornante e in situazione di particolare 
vulnerabilità ex DGR 4546/2015 e DGR 6833/2017” sono state assegnate all’ATS della Val 
Padana risorse pari ad € 23.608,36; 
 
Dato atto altresì che con decreto ATS n. 364 del 28/6/2018 “Approvazione piano attività presa 
in carico popolazione migrante regolarmente soggiornante e in situazione di particolare 
vulnerabilità” si è preso atto delle risorse regionali di cui al Decreto sopra riportato e la 
conseguente assunzione di onere di spesa; 
 
Preso atto che ARCA, in qualità di soggetto aggregatore, ha attivato in data 25.6.2015 una 
Convenzione denominata “Servizi di comunicazione e organizzazione eventi”, suddivisa in vari 
lotti, come da documentazione agli atti; 
 
Ritenuto necessario, in forza a quanto sopra, aderire alla suddetta convenzione per il lotto 1) 
Servizio di ideazione, progettazione, organizzazione e realizzazione di campagne pubblicitarie, 
di materiali promozionali, di progetti digitali, aggiudicato alla ditta Cheil Italia S.r.l. di Milano; 
 
Considerato che l’onere derivante dall’adesione alla suddetta convenzione per il lotto 1), 
consistente nella traduzione multilingue di una brochure sul tema della depressione nel corso 
della gravidanza e dopo la nascita, riguardante un progetto del Dipartimento PIPSS, è pari ad € 
757,90 (IVA esclusa); 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F., Sanitario e Sociosanitario; 
 
 

D E C R E T A 

 
 

1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione ARCA_2014_4 
per la fornitura di servizi di comunicazione ed organizzazione eventi (Lotto 1) 
d’interesse dell’ATS della Val Padana aggiudicato alla ditta Cheil Italia S.r.l. di Milano;   
 

COME PREVENIRE 
LA  SOFFERENZA 

PSICOLOGICA NEL 
CORSO DELLA 

GRAVIDANZA E 
DOPO LA NASCITA 

COME PREVENIRE 
LA  SOFFERENZA 

PSICOLOGICA NEL 
CORSO DELLA 

GRAVIDANZA E 
DOPO LA NASCITA 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativi di fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARCA; 

 
3. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 

924,64 IVA 22% inclusa, viene registrato sul conto 705180090 del bilancio socio-
assistenziale di questa Agenzia per l’anno 2018 ed è già stato assunto con Decreto 
ATS n. 364 del 28/6/2018; 
 

4. di dare atto che il CIG derivato, relativo al lotto 1) è 74962136A8; 
 

5. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 
50/2016, il Direttore del Dipartimento PIPSS; 
 

6. di disporre a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione all’Albo 
on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento UE 
679/2016. 
 

 
Firmato digitalmente 

Dott. Salvatore Mannino 


